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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Согласно данным интернет-статистики на 2021 год количество

пользователей всемирной сети неуклонно растет, так в Северной Америке

количество активных пользователей достигает 93,9%, в Европе 88, 2%, в Азии

63,8%. При этом прирост пользователей за последний год в Азии составляет 2,31%,

в Европе 601,3%, в Северной Америке 93,9% (Internet World Stats

(https://www.internetworldstats.com/stats.htm, 2021). Несмотря на изменения уклада

жизни мирового населения, связанные с пандемией COVID-19, столь выраженный

рост обусловлен не только преобладанием дистанционного формата

взаимодействий. В целом за последние 5 лет количество пользователей сетей в

мире возросло на 5,547 %. Таким образом, высокая вовлеченность населения

планеты в различную сетевую деятельность имеет под собой различные основания,

среди которых: профессиональные и образовательные мотивы,

коммуникационные, развлекательные, онлайн шоппинг, онлайн игры и др.

Несмотря на очевидную пользу ресурсов интернет, достаточная часть времени,

проводимого в сети, расходуется неэффективно. По данным опросов ВЦИОМ

активными пользователями социальных сетей являются 90% подростков в возрасте

13- 18 лет и 53% взрослых (Всероссийского центра изучения общественного

мнения (ВЦИОМ), в 2017-2018 годах признаки интернет-зависимости среди

подростков отметили 83% респондентов. Статистические данные свидетельствуют

скорее о доступности интернет-ресурсов и закономерной озабоченности

злоупотреблением ими молодых людей, чем о распространенности интернет-

зависимости как расстройства влечений. Тем не менее, именно в подростковом

возрасте наблюдается пик использования интернета, который плавно снижается к

возрасту 25–30 лет. Согласно данным достоверных научных исследований,

основанных на стандартизированных психометрических методах и
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репрезентативных выборках (объем выборки от 3000 до 89000),

распространенность симптомов интернет-зависимости среди подростков и

молодых людей колеблется от 3.7% до 10,0% (Kuss D.J. et.al., 2013; Cheng C. et al.,

2014; Griffiths M.D., 2013; Pan Y.C., Chiu Y.C. 2020). В российских исследованиях

распространенность расстройства привычек и влечений в форме интернет-

зависимости оценивается от 4,25% до 22,6%. (Кардашьян Р.А., 2018; Кибитов А.О.,

Трусова А.В., 2019; Егоров А.Ю., 2020). По данным В. Л. Малыгина, Н.С.

Хомерики распространенность интернет-зависимости среди московских

школьников на период 2013–2014 г. составляла 4,25 %, наличие интернет-

зависимости оценивалось с помощью теста Чен, адаптированного и

валидизированного авторами (Малыгин В.Л., Хомерики Н.С., 2015). Следует

отметить, что подростки в целом относятся к группе риска развития расстройств

влечений и зависимостей, формирование интернет-зависимости у них

сопровождается обострением течения возрастного кризиса, а последствия

проявляются в виде значительной социальной дезадаптации: снижением

мотивации к учебе, затруднениями в приобретении профессии, реализации

трудовой деятельности, неудачами в межличностных отношениях,

неспособностью к созданию партнерских и семейных отношений. Выраженная

степень влияния расстройства влечений в форме интернет-зависимости на

социальную адаптацию и дисгармоничное формирование личности в подростковом

возрасте позволяют говорить о высокой значимости данного расстройства для

социума. При этом задачи терапии и профилактики данного расстройства

потребуют серьезных организационных и финансовых затрат, сопоставимых с

затратами на лечение таких расстройств как депрессия, шизофрения и др.

Актуальность проблемы интернет-зависимости подчеркивает включение ее (в виде

зависимости от игр онлайн) в Международную классификацию болезней 11

пересмотра (МКБ 11), что определяет нозологическую принадлежность интернет-

аддикций, как болезненного расстройства, хотя и ставит перед исследователями

дополнительные вопросы о критериях диагностики, отнесении к группе

расстройств и определенной рубрике, этиологии, подходах к терапии и др.
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Степень разработанности проблемы

На сегодняшний день одной из наиболее важных научных проблем,

связанных с исследованием расстройств привычек и влечений в форме интернет-

зависимости, является выявление механизмов формирования интернет-

зависимости, что определило бы принципиальные подходы к ее профилактике,

терапии и психокоррекции. Существующие в настоящее время отдельные теории:

социокультуральные (Shek D.T., 2012), психоаналитичеcкие (Kwon J.H., 2014),

теория расстройства привычек и влечений, проявляющегося нарушением контроля

(Shapira N.A. et. al., 2000) и другие, недостаточно полно объясняют сложные

патогенетические механизмы формирования интернет-аддикции. Более системной

является биопсихосоциальная модель формирования интернет-зависимости

(Малыгин В. Л. с соавт., 2015; Солдаткин В.А., Мавани Д.Ч, 2018; Kelly R.V., 2004;

Rehbein F. et al., 2010; Kuss D.J., Griffiths M.D., 2012; Mazurek M.O., Engelhardt C.R.,

2013; Wittek C. T. et al. 2016). Со стороны биологического фактора ряд

исследователей выделяют устойчивую связь сформированности интернет-

зависимости и наличия СДВГ в анамнезе (Yoo H.J., 2004; Diamond A., 2005).

Некоторые нейровизуализационные исследования указывают на снижение объема

базальных ядер, в частности полосатого тела, генетическая предрасположенность

выражена полиморфизмом в генах, кодирующих дофаминовые D2-рецепторы (Hou

H. et al., 2012), чаще встречаются микроструктурные аномалии мозга (Yuan K. et al.

2011; Lin F. et al., 2012), отмечается также снижение внутримозговых

функциональных связей корково-подкорковой области (Hong S.B. et al. 2013). Со

стороны психологического фактора исследователи отмечают характерные

особенности личностных свойств аддиктов: диффузность или неадекватность

самооценки, недостаточная стрессоустойчивость, эмоциональная лабильность,

возбудимость, импульсивность или наоборот астеничность, эгоцентризм,

социальная тревожность (Малыгин В.Л., Хомерики Н.С., 2015; Caplan S., 2002; De

Berardis D. еt al. 2009; Stieger S., Burger C., 2010; Kuss D.J., Griffiths M.D., 2011; Lee

H.W., 2012; Li M., Ren Y. et al., 2017). Картина психических предикторов

формирования интернет-зависимости весьма не структурирована, на данный
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момент мы имеем разрозненные научные данные о различных уровнях личности:

характера, особенностей эмоциональной сферы, когнитивных стратегий,

ценностно-смысловой сферы. Однако, в большинстве исследований

констатируется лишь связь между феноменом интернет-зависимости и различными

особенностями личности аддиктов, отсутствует понимание причинно-

следственных связей и связей между биологическим, психологическим и

социальным факторами формирования расстройства. Лишь в единичных

исследованиях отмечается значение телесности, эмоционального интеллекта,

нейропсихологических особенностей как предикторов формирования интернет-

аддикции, в то время как именно они могли бы стать смысловым связующим

звеном для целостного понимания механизмов формирования зависимости от сети

интернет. Со стороны социального фактора выявляется следующее: в семьях

аддиктов распространен дисгармоничный стиль воспитания, присутствует

эмоциональное отвержение со стороны родителей и нарушение семейной иерархии

(Малыгин В. Л., 2015; Lam L.T. et al.,2009; Li W. et al., 2016). В работе А. Торрес-

Родригес, М. Гриффитса с соавторами выделены следующие значимые предикторы

формирования интернет-аддикции: биологические (наследственная

отягощенность, нарушения нейромедиаторного обмена, психиатрическая

коморбидность c депрессией, тревогой, синдромом дефицита внимания и

гиперактивности); психологические (эмоциональная неустойчивость, личностная

незрелость, боязливость и диффузность самооценки, недостаточность

стрессоустойчивости, несформированность социальных навыков); социальные

(попустительский или дисгармоничный стиль воспитания, наличие насилия или

хронических конфликтов в семье, буллинг). Таким образом, формирование

расстройства привычек и влечений в форме интернет-зависимости имеет

многофакторный генез, однако большинство предлагаемых программ по

психологической коррекции интернет-зависимости у взрослых и подростков не

учитывает их в полной мере и опираются лишь на когнитивно-поведенческую

терапию (Torres-Rodríguez A., Griffiths M.D., Carbonell X., 2018). Однако, как

отмечается в мета обзоре M. Гриффитса (Griffiths M.D., 2018) эффективность

8

когнитивно-поведенческого подхода в терапии интернет-зависимости частично

доказана лишь на выборке с применением психофармакотерапии. Кроме этого,

когнитивно-поведенческий подход не оказывает воздействия на другие важные

факторы, участвующие в психологических механизмах формирования и развития

зависимости: мотивационные, нейропсихологические, патохарактерологические,


[…]


подростками по показателям базового конструкта эмоционального интеллекта

- восприятие, оценка и выражение эмоций, идентификация эмоций.

c) Особенностью телесной сферы: большей выраженностью когнитивной оценки

собственных телесных ощущений, снижением способности к восприятию

непосредственного интрацептивного опыта и его эмоциональной обработки,
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что обуславливает тревожное реагирование на любые телесные ощущения, так

как большинство из них оцениваются как важные, опасные и угрожающие

здоровью.

d) Нейропсихологический статус подростков с интернет-зависимостью значимо

отличается от статуса условно здоровых подростков и характеризуется

высокими показателям функциональных нарушений пространственного

праксиса, слухомоторных координаций, внимания, контроля и регуляции

деятельности. Полученные данные отражают функциональную слабость

межполушарных комиссур, префронтальной коры и первого блока мозга.

Выявлено, что высокий общий показатель нарушений контроля и регуляции

деятельности, относящийся к префронтальным отделам коры головного мозга,

положительно коррелирует с быстрым увеличением толерантности, большей

выраженностью симптомов зависимости.

4. Исследование социально-психологической адаптации интернет-

зависимых подростков обнаружило, что личность подростка с интернет-

зависимостью характеризуется незрелостью, невротичностью, дисгармонией в

сфере принятия решений. По сравнению с условно здоровыми подростками

отмечается преобладание дезадаптивностых стратегий над адаптивными. Наиболее

значимыми проявлениями дезадаптивности: неприятия себя; эмоциональный

дискомфорт, проявляющийся неуверенностью, подавленностью, вялостью;

склонность приписывать причины происходящего в социальном взаимодействии

внешним факторам (окружающей среде, судьбе или случаю); высокий уровень

избегания проблемных ситуаций, стремление к уходу от них.

5. Кластерный анализ полученных данных позволил выделить и описать

различные психологические механизмы формирования интернет-зависимости у

подростков:

1) Подростки с нейропсихологическими нарушениями выбирают интернет,

как эффективный психоактивный агент стимуляции психической деятельности,

внешне регулирующий тонус и внимание. Подростки с интернет-зависимостью

используют интернет как способ поддерживать активность и концентрировать
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внимание, так как постоянное появление новых стимулов внешне регулирует

концентрацию внимания, однако в то же время способствует еще большему

истощению и утомлению, что стимулирует повторные обращения к сети, формируя

аддиктивный цикл.

2) Подростки с преобладанием акцентуированных черт характера с трудом

адаптируются в социуме, интернет-среда предоставляет многообразие способов

реализации их гедонистической направленности. Влечение к новизне, не

насыщаемая потребность в привлечении внимания, кратковременность эффекта

вознаграждения вызывает необходимость чаще обращаться к игре, повышая

толерантность к игровой деятельности. Приводит к заострению акцентуированных

черт характера, большему нарушению социальной адаптации, тем самым формируя

аддиктивный цикл.

6. Учитывая различные психологические механизмы формирования

интернет-зависимости в подростковом возрасте, можно выделить две группы

факторов риска:

a) преимущественно атарактический мотив использования интернета, наличие

нейропсихологических нарушений (снижение концентрации внимания,

дисбаланс процессов активации – торможения, несформированность функции

регуляции контроля деятельности), скудный словарь описания телесных

ощущений, которые оцениваются как опасные, высокий индекс

симптоматического дистресса и межличностной сенситивности, низкие

показатели социальной адаптации, низкий эмоциональный интеллект.

b) гедонистическая мотивация использования сети интернет, наличие ярко

выраженной акцентуации (возбудимый, гипертимный, демонстративный тип),

более богатый словарь интрацептивных ощущений, высокие показатели

депрессивной и обсессивно-компульсивной симптоматики, враждебности,

высокий показатель социальной дезадаптации.

7. На основе особенностей психологических механизмов формирования

интернет-зависимости разработано две программы психологической коррекции

интернет-зависимости у подростков. В первую программу входило два блока:
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первый блок включает в себя нейропсихологическую коррекцию, техники

релаксации и телесно-ориентированную психотерапию, а второй блок –

формирование навыков понимания и регуляции эмоций, коммуникативных

навыков, разрешения конфликтных ситуаций и тайм-менеджмент. Во вторую

программу входил только второй блок.

8. Была доказана эффективность дифференцированной программы

психологической коррекции с учетом распределения подростков по кластерам: а)

для интернет-зависимых подростков с нейропсихологическими нарушениями

более эффективной оказывается программа психологической коррекции №1,

включающая нейропсихологическую коррекцию, телесно-ориентированную

психотерапию, б) для интернет- зависимых подростков с преобладанием

акцентуированных черт характера одинаково эффективны оба блока программы

коррекции. Программой выбора является программа №2, так как она требует

меньших временных затрат. Дифференцированный подход позволяет распределить

подростков в различные группы коррекции для получения большей эффективности

при различных механизмах формирования расстройства.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В рамках диагностики групп риска развития интернет-зависимости

эффективными оказываются следующие методики: «Шкала интернет-зависимости

Чен» в адаптации В.Л. Малыгина, К.А. Феклисова, «Опросник

психопатологической симптоматики SCL-90-R», а также нейропсихологическое

обследование. Рекомендуется применять данные методики в школьных

скринингах, а также использовать результаты этих методик для распределения

подростков в группы для коррекции интернет-зависимости.

2. Для эффективной коррекции интернет-зависимости среди подростков

необходимо внедрить дифференцированный подход с применением

нейропсихологической и групповой коррекции в работу школьных психологов, а

также практику медицинских психологов подростковых наркологических

отделений.

3. Внедрить в программы обучения и повышения квалификации

медицинских психологов этапы формирования навыков групповой работы с

интернет-зависимыми подростками, основанной на дифференцированном подходе

с применением этиопатогенетической модели формирования расстройства.
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