ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Меркурьевой Юлии Александровны на тему **«Дифференцированная психологическая коррекция расстройств привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков»**, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки)

Интернет способствует не только обеспечению различных потребностей человека, но и развитию проблем зависимости в случае злоупотребления его ресурсами. Доказано, что использование виртуальной среды сопряжено с различными рисками для каждой возрастной группы. При этом подростковый возраст является периодом быстрого психологического созревания и характеризуется особой восприимчивостью к формированию различного рода зависимостей, в том числе от сети Интернет. В связи с чем профессиональные вмешательства по профилактике и терапии интернет-зависимости в этой возрастной группе должны быть специфическими с учетом особенностей их развития. Эффективные программы профилактики и лечения должны включать междисциплинарный подход. Исходя из этого, тема исследования, выполненного Меркурьевой Юлией Александровной, является особенно актуальной.

Согласно сведениям, представленным в автореферате, выбранные методики являются валидными и уместными для изучения поставленных задач. При статистической обработке результатов применялись адекватные критерии, что позволяет судить о значимости полученных данных.

Выбор материалов и методов исследования соответствует современным научным представлениям. Полученные результаты имеют обоснованный характер, подтверждены статистическую значимостью, что свидетельствует в пользу научной ценности настоящей работы. В представленном автореферате отражены распространенность и выраженность симптоматики расстройства привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков, особенности их личностных свойств, характерологических черт и специфических нейропсихологических

нарушений, особенности социально-психологической адаптации, выявлены и описаны различные варианты психологических механизмов формирования интернет-зависимости у подростков, определены ведущие личностно-характерологические и нейропсихологические факторы риска формирования интернет-зависимости у подростков, приведены результаты оценки эффективности разработанной автором дифференцированной программы коррекции интернет-зависимости у подростков.

Результаты, полученные в процессе исследования, свидетельствуют о том, что механизмы формирования интернет-зависимости в подростковом возрасте, в большей степени зависят от совокупности индивидуально-психологических характеристик, а не от специфики поведения в сети интернет, и позволяют выделить более точные и эффективные мишени психотерапии и психологической коррекции у данного контингента. Высокую практическую значимость для совершенствования ранней диагностики предрасположенности к интернет-зависимости, разработке мер профилактики и терапии данного расстройства имеет выделение наиболее значимых для формирования зависимости индивидуально-психологических характеристик.

Все данные в доступной форме, структурировано представлены в автореферате. Иллюстративные материалы имеют достаточно наглядный характер. Сформулированные выводы логично вытекают из заявленной цели и задач исследования. Оформление автореферата соответствует ГОСТу.

Меркурьевой Ю.А. в ходе работы были опубликованы 8 печатных работ, из них 7 – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России для публикации результатов научных исследований соискателей ученых степеней.

После ознакомления с авторефератом можно утверждать, что диссертация Меркурьевой Юлии Александровны «Дифференцированная психологическая коррекция расстройств привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки), является научно-квалификационным трудом, в котором содержится новое решение актуальной научной задачи – изучить личностно-психологические особенности подростков,

способствующие формированию интернет-зависимости и разработать дифференцированную модель психологической коррекции расстройства привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков, и имеет существенное значение для медицинской психологии.

Диссертационное исследование Ю.А. Меркурьевой полностью соответствует критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакциях Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 28.08.2017 № 1024, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Меркурьева Юлия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки).

Профессор кафедры психиатрии и медицинской психологии
Медицинского института

ФГАОУ ВО РУДН Минобрнауки РФ, доктор медицинских наук,
профессор

Артемьева Марина Станиславовна

15 апреля 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Артемьевой Марины Станиславовны заверяю:

Ученый секретарь Ученого Совета Медицинского института ФГАОУ ВО РУДН
кандидат фармакологических наук,

доцент

Максимова Татьяна Владимировна

15 апреля 2022 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

Адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 21, корпус 3

Телефон: +7 (495) 787-38-03

E-mail: med@rudn.ru

Отзыв

на автореферат диссертации Меркурьевой Юлии Александровны «Дифференцированная психологическая коррекция расстройств привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки)

Последние десятилетия являются периодом стремительной информатизации общества. Данный процесс, прежде всего, направлен на улучшение условий жизни и удовлетворение информационных потребностей человечества. Однако, тенденция повсеместного внедрения информационных технологий имеет не только положительные, но и отрицательные последствия. Интернет-зависимость как сравнительно «молодой» вид расстройства недостаточно изучена, но, очевидно, оказывает негативное влияние на личность и качество жизни индивида. Международные демографические исследования подтверждают, что интернет-зависимость стремительно распространяется, причем наиболее подвержена формированию интернет-зависимости уязвимая часть населения популяций – подростки. Развитие зависимости от сети Интернет приводит к их дезадаптации, отражается на межличностных отношениях, здоровье, работе, учёбе.

Учитывая, что на сегодняшний день основная масса исследований, посвященных разработке терапевтических подходов, опирается на опыт работы со взрослыми пациентами, цель диссертационного исследования, избранная автором – разработка дифференцированной модели психологической коррекции расстройства привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков на основе выявленных личностно-психологических особенностей подростков, способствующих формированию интернет-зависимости, является высоко актуальной.

Практическая значимость диссертационной работы Ю.А. Меркурьевой обусловлена разработкой и внедрением дифференцированной в соответствии с

выявленными психологическими механизмами формирования расстройства программы психокоррекции интернет-зависимости у подростков. Внедрение программы психологической коррекции интернет-аддикции в образовательные учреждения показало ее эффективность, а также доступность в реализации. Особое значение имеет своевременная диагностика психических особенностей подростков с интернет-зависимостью (нейропсихологических нарушений, особенностей личности) среди детей школьного возраста, позволяющая снизить риск формирования зависимости, либо включить их в наиболее эффективную программу коррекции. Также результаты, выводы и разработанные автором рекомендации, могут быть использованы в повседневной практике врачей-психотерапевтов и медицинских психологов.

Автореферат диссертации построен по традиционной схеме, изложен грамотным и понятным языком, носит завершённый характер, содержит все необходимые разделы: актуальность, цель исследования, задачи, научную и практическую значимость, основные положения, выносимые на защиту, апробацию, материалы и методы, результаты исследования, выводы, практические рекомендации и перечень публикаций. Изученные группы больных обследованы по единому алгоритму согласно дизайну исследования. Оформление автореферата соответствует ГОСТу.

Основные положения диссертации отражены в 8 опубликованных работах, в том числе 7 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки для публикации основных результатов диссертационного исследования.

Существенных замечаний, которые оказывают влияние на общую положительную оценку научной работы соискателя, нет.

Таким образом, диссертационная работа Ю.А. Меркурьевой «Дифференцированная психологическая коррекция расстройств привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков» является научно-квалификационным трудом, в котором содержится новое решение актуальной научной задачи – изучение личностно-психологических особенностей подростков, способствующих формированию интернет-зависимости и разработка дифференцированной модели психологической коррекции расстройства привычек

и влечений в форме интернет-зависимости у подростков, имеющей существенное значение для медицинской психологии.

Диссертационное исследование Ю.А. Меркурьевой полностью соответствует п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакциях Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 28.08.2017 № 1024, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Меркурьева Юлия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой психиатрии,
наркологии и медицинской психологии
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук
(по специальности 14.01.06 – психиатрия),
доцент

Солдаткин Виктор Александрович

«28» апреля 2022 года

Подпись Солдаткина В.А. заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
д.м.н., доцент

Сапронова Наталия Германовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России)
344022, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, переулок Нахичеванский, 29. Телефон: +7(863)250-42-00, факс: +7 (863) 201-43-90, e-mail: okt@rostgmu.ru, web-сайт: <http://www.rostgmu.ru>

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Меркурьевой Юлии Александровны
«Дифференцированная психологическая коррекция расстройств привычек
и влечений в форме интернет-зависимости у подростков», представленной
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки)

Динамичное развитие компьютерных технологий, моделирование виртуального пространства, снижение стоимости технологических средств все более способствуют погружению личности в виртуальный мир. С каждым днем влияние сети на повседневную жизнь человека увеличивается, отмечаются изменения психологических, социальных и культурных особенностей индивида, происходит формирование новых социальных групп. Однако, чрезмерное использование интернет-ресурсов ведет к негативным последствиям. Интернет зависимость подростка - одна из наиболее серьезных проблем. В связи с этим возрастает необходимость развивать стратегии интервенции для предотвращения возникновения интернет-зависимости среди подростков. Этой проблеме посвящена диссертационная работа Меркурьевой Ю.А.

Цель исследования – изучить личностно-психологические особенности подростков, способствующие формированию интернет-зависимости и разработать дифференцированную модель психологической коррекции расстройства привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков, актуальна и имеет высокую научно-практическую значимость. Выявленные индивидуально-психологические характеристики и понимание их роли в формировании различных форм интернет-зависимости уточняют принципы и методы патопсихологического исследования подростков с интернет-зависимостью в рамках решения диагностических задач и оказания психокоррекционной помощи подросткам, а разработанная программа учитывает механизмы психологического формирования расстройства.

Цель и задачи диссертации сформулированы корректно и соответствуют теме исследования. Работа методологически обоснована и выполнена с применением адекватных методов исследования и анализа полученных данных. Автор обследовал 1108 подростков – учащихся старших классов, которые были распределены на 2 группы. Психокоррекционный этап - осуществлялся постановочный эксперимент, включающий реализацию программы коррекции и проверку ее эффективности.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в раскрытии роли различных индивидуально-психологических особенностей в формировании интернет-зависимости, а также протективных факторов у условно здоровых лиц и их вклада в решение проблемы понимания интернет-зависимости как феномена, механизмов ее формирования и нозологической принадлежности расстройства. Полученные данные позволили выделить более точные и эффективные мишени психотерапии и психологической коррекции у данного контингента обследуемых. Выводы, сформулированные автором, обоснованы и вытекают из поставленных цели и задач исследования. Автореферат отражает все основные положения диссертации.

Диссертационная работа Ю.А. Меркурьевой «Дифференцированная психологическая коррекция расстройств привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков» является научно-квалификационным трудом, в котором содержится новое решение актуальной научной задачи – изучить личностно-психологические особенности подростков, способствующие формированию интернет-зависимости и разработать дифференцированную модель психологической коррекции расстройства привычек и влечений в форме интернет-зависимости у подростков, имеющей существенное значение для медицинской психологии.

Диссертационное исследование Ю.А. Меркурьевой полностью соответствует критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакциях Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №

335, от 02.08.2016 № 748, от 28.08.2017 № 1024, от 11.09.2021 № 1539),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук, а ее автор Меркурьева Юлия Александровна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
19.00.04 – «Медицинская психология» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой психиатрии и медицинской психологии
ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет»
Минздрава РФ,
доктор медицинских наук,
профессор,

Менделевич Владимир Давыдович

29 апреля 2022 г.

Подпись <i>Менделевич В.Д.</i>
удостоверяю.
Специалист по кадрам
<i>А.А. Гринина</i>
« 29 » 04 20 22 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования "Казанский государственный медицинский университет"
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 420012, Приволжский федеральный округ, Республика Татарстан, г.
Казань, ул. Бутлерова, д.49
Телефон: 8 (843) 236-06-52
E-mail: rector@kazangmu.ru